

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ tư năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-SGDĐT ngày 16/4/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng về việc Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Trường THPT Cách Linh xây dựng kế hoạch triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ tư năm 2025 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Góp phần thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hóa đọc; triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, xây dựng thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng; phát hiện, tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, gop phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó gop phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện – Học sinh tích cực”.

Nâng cao trách nhiệm của các tổ chức xã hội và cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc tại nhà trường.

**2. Yêu cầu**

Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2025 tại nhà trường, thư viện, tạo sự hưởng ứng sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh và các tổ chức xã hội nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng;

Ngày Hội đọc sách phải thu hút được sự quan tâm và hưởng ứng của đông đảo cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn trường nhằm tạo động lực gop phần

nâng cao nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc, xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Huy động mọi nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 theo hướng đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của các nền tảng công nghệ, chuyển đổi số.

Tổ chức phải đảm bảo đúng nội dung, chất lượng, thiết thực, hiệu quả và tạo ra một không khí vui tươi bồ ích.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC**

### **1.Công tác tuyên truyền**

- Tuyên truyền nội dung các hoạt động ưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam” đến toàn thể bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường ở cuộc họp cơ quan tháng 4 năm 2025.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp tuyên truyền các hoạt động ưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam ” ở kế hoạch này đến toàn bộ học sinh ở tiết sinh hoạt lớp ngày 19/4/2025.

### **2. Các hoạt động hưởng ứng**

- Cho chạy khẩu hiệu trước cổng trường.

- Cán bộ thư viện rà soát lại những đầu sách, những cuốn sách mới của thư viện giới thiệu đến toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh thông qua hình thức trực tiếp và zalo, facebook của các nhóm lớp, sắp xếp bố trí sách trong thư viện khoa học, thư viện sạch sẽ thoáng mát.

- Các cán bộ, giáo viên, nhân viên tham mưu cho Hiệu trưởng trong công tác quản lý thư viện, bổ sung thêm các đầu sách có giá trị trong thư viện nhà trường để xây dựng văn hóa đọc của cán bộ, giáo viên, học sinh. Giáo viên có thể đề xuất một số tiết học tập tại thư viện dưới sự hướng dẫn của giáo viên và cán bộ thư viện.

- Phát động phong trào đọc sách trong nhà trường: Khuyến khích HS đến thư viện mượn, đọc sách.

- Thông qua Internet, hệ thống mạng xã hội tìm hiểu thêm về các trang sách điện tử như:

- <http://www.ebook.edu.vn/>,<https://metaisach.com/>,<https://sstruyen.com/>,<https://waka.vn/>,<https://www.sachhayonline.com/book/>, [https://www.free-ebooks.net/...](https://www.free-ebooks.net/), để đọc sách mọi lúc mọi nơi.

- Phát động phong trào quyên góp sách giáo khoa, sách tham khảo, truyện còn tốt phù hợp với cấp học THPT, để làm phong phú thêm nguồn tài liệu của thư viện nhà trường vào sáng ngày 21/4/ 2025 ( Mỗi lớp từ 03 đến 04 quyển; cán bộ giáo viên, nhân viên ít nhất mỗi người 01 quyển).

### **3.Thời gian:**

Tổ chức tuyên truyền, chuỗi các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần ba năm 2025 diễn ra từ ngày 15/4/2025 đến ngày 02/5/2025, với thông điệp: “Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”.

- Thời gian tổ chức khai mạc: 21/4/2025

### **III. DỰ TRÙ KINH PHÍ**

Maket: 200.000đ đến 250.000đ

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1.Thư viện**

Nhân viên thư viện tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung cần trưng bày.

Tiếp nhận, chọn lọc và thống kê sách quyên góp.

#### **2. Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, cộng tác viên thư viện:**

- Đoàn trường: Tập trung học sinh, vận động CBGV và học sinh quyên góp sách, tổ chức điều hành buổi lễ.

- GVCN phổ biến nội dung có liên quan cho lớp, học sinh tham gia, thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam” năm học 2025 của trường THPT Cách Linh . Để ngày hội đọc sách thực sự có ý nghĩa và kết quả tốt đẹp, đề nghị các bộ phận, đoàn thể, giáo viên, cán bộ, nhân viên, học sinh nhà trường tích cực triển khai và thực hiện kế hoạch này./.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ tư, đề nghị các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện.

#### **Noi nhận:**

- BGH ;
- Các lớp;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu vt, tv.



**Nguyễn Minh Thắng**

